

اردوی پاکستان مواضع طالبان در وزیرستان جنوبی را زیر آتش گرفت

یک مقام اردوی پاکستان به AFP گفت، قوای زمینی پاکستان با حمایت قوت های هوایی و بحری، آماده است تا بارو های طالبان در وزیرستان جنوبی را اشغال کند.

این منطقه، واقع در سرحدات با افغانستان، بگفته نظامیان آمریکایی خطر ناک ترین منطقه جهان است که قرار گاه های طالبان پاکستانی پیرو بیت الله محسود که خود در یک حمله جنگنده های آمریکایی کشته شد، در آنجا قرار دارند.

یکی از افسران گفت: «قطعات ما اکنون داخل ساحه ای میشود که زیر اداره محسود قرار دارد. ما نخواستیم تمام قطعات را یک باره شامل ساحه کنیم. تنها یک بخش قوتها پیش رفتند تا مواضع اولیه را اشغال کنند»

وی افزود: سه قول اردو شامل ۶۰ هزار نفر متشکل از افراد اردو، پولیس و قطعات شبه نظامیان، در عملیاتی که تا قبل از رسیدن زمستان باید ختم شود سهم خواهند گرفت.

یک مسوول استخبارات اردو علاوه کرد: «قطعات تانک از دیره اسماعیل خان قبلاً بجانب وزیرستان جنوبی حرکت کرده اند»

یک افسر دیگر در پشاور تأیید کرد که قطعات پیاده به طرف منطقه آزاد کوهستانی، که در آنجا عملیات بی نهایت مشکل خواهد بود، روان شدند. یک افسر امنیت خبر داد که آغاز عملیات پیاده توسط صدراعظم پاکستان یوسف رضا گیلانی اعلان خواهد شد. همین افسر افزود که این عملیات با نظر داشت شرایط جوی و سر آمد موسم برفباری، سریع انجام خواهد شد.

جنگنده ها، هلیکوپترها و کشتی های توپ دار امروز منطقه را زیر آتش گرفته بودند تا قوای پیاده پیشروی کند.

طارق حیات یکی از مامورین حکومت نیمه خود مختار منطقه در رابطه با جنگجویان طالب به AFP گفت: «قوت های هوایی و زمینی به حرکت آمدند تا همه ارواح خبیثه در وزیرستان جنوبی را در هم بکوبند.» وی افزود «قوت های ما هم همراه با قوای زمینی و هوایی یکجا، در پاکسازی منطقه سهم دارند»

وی همچنان افزود: «این عملیات از قبل در نظر بود، قطعات آماده در انتظار بودند اما باید زمان آغاز

عملیات تعیین میشد. اینک امروز این تصمیم اتخاذ شد.»
با آغاز حرکت قطعات، از دیشب ۷ شام به بعد در ولسوالی وانه و شهرک های دیگر منطقه قبایلی آزاد
چون «شاکایی» و «تیارزا» قیود شبگردی اعلان شده است.
پاکستان دیروز با قاطعیت تصمیم گرفت تا گروه های بنیادگرای اسلامی را که با سلسله حملات
تروریستی حاکمیت ملی کشور را تهدید میکنند، ریشه کن سازد.